[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

 «КЕРЧИКСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Глава Керчикского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«05» апреля 2012г.

     №
25

 х. Керчик-Савров

  О мерах по противодействию выжигания
   сухой  растительности  на  территории

   Керчикского  сельского  поселения

     В соответствии с Федеральными законами от 10.01.2002 № 7- ФЗ « Об охране окружающей среды», от 24.04.1995 № 52- ФЗ «О животном мире», постановлениями Администрации Ростовской области № 493 от 08.10.2008г. «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Ростовской области; №152 от 07.04.2009г. «О мерах по противодействию выжигания сухой растительности на территории Октябрьского района Ростовской области», решением  Собрания депутатов Керчикского сельского поселения  № 114 от 1.11.2011г «Об утверждении правил «Благоустройства и санитарного содержания Керчикского сельского поселения», руководствуясь п. 10 ст. 30  Устава муниципального образования «Керчикское сельское поселение»
Постановляю:
      1. Утвердить порядок выжигания сухой растительности на территории Керчикского сельского поселения согласно приложения.

      2. Заместителю Главы Администрации Керчикского сельского поселения:

       2.1. Осуществлять анализ поступающей в Администрацию поселения информации по фактам выжигания  сухой растительности.
       2.2. Передавать полученную информацию в соответствующие органы для составлении протокола об административных  правонарушениях на лиц, осуществляющих выжигание сухой  растительности, и нарушающих правила «Благоустройства и санитарного содержания Керчикского сельского поселения», с последующим рассмотрением на административной комиссии Октябрьского района.
3.
Рекомендовать  собственникам  земельных  участков,  землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков определить порядок утилизации сухой  растительности   и  послеуборочных  остатков,   исключающих  их  огневую обработку.
4.
Рекомендовать:
4.1.
Секретарю    КЧС    и    ПБ    поселения    по мере поступления информации готовить  материал к заседанию КЧС и ПБ Керчикского сельского поселения   по    теме:    «О    мерах    по    противодействию    выжигания    сухой растительности на территории Керчикского сельского  поселения».
4.2.
Председателю КЧС и ПБ поселения рассмотреть на заседании комиссии вопрос о выжигании сухой растительности.

       5. Данное постановление вступает в силу с момента его официального обнародования.
6.
Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству.
Глава Керчикского
        сельского поселения                                             Ю.П.Шаповалов
Приложение к постановлению Главы
Керчикского сельского
поселения от 5.04.2012г. № 25
Порядок
выжигания сухой растительности на территории Керчикского сельского  поселения
1.
Настоящий Порядок устанавливает правила выжигания сухой растительности на территории Керчикского сельского  поселения и механизм принятия мер к лицам, осуществляющим незаконное выжигание сухой растительности, а также к собственникам    земельных    участков,     землепользователям,     землевладельцам, арендаторам   земельных   участков,   на   которых   произошло   возгорание   сухой растительности.
2. Под   выжиганием   сухой  растительности,   в  том  числе   при  проведении сельскохозяйственных палов, понимается повреждение или уничтожение вследствие пожаров травянистой и древесно-кустарниковой растительности вне земель, занятых защитными лесами,  категории которых установлены в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, и, как следствие, уничтожение плодородного слоя почвы,   среды   обитания   объектов   животного   мира,   загрязнение   атмосферного
воздуха.
3. На  территории  Керчикского сельского   поселения  запрещается
выжигание   сухой   растительности,   за   исключением   случаев,   установленных федеральным законодательством.
4. Собственники  земельных  участков,  землепользователи,   землевладельцы, арендаторы земельных участков обязаны:
4.1.
Не допускать выжигания сухой растительности.
4.2. В   пожароопасный   период   (с   5   апреля   по   30   сентября 2012г)   проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать минерализованные полосы, своевременно уничтожать пожнивные остатки безогневыми способами (постоянно), размещать информационные стенды о запрете выжигания сухой растительности.
4.3. В    случае    обнаружения    очагов    возгорания    сухой    растительности незамедлительно    проинформировать    Администрацию    сельского поселения, обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания, в том числе опашку места возгорания.
5.
Заместителю Главы    поселения собирает информацию о выявленных фактах выжигания сухой растительности от следующих лиц: - Специалист по вопросам пожарной безопасности, ГО и ЧС.
        - Специалист по вопросам земельных, имущественных отношений, бытового обслуживания и торговли.
        -  Председатели ОТОС, уличных комитетов.
5.1.
Сведения   о   собственниках   земельных   участков,   землепользователях, землевладельцах,   арендаторах земельных участков,  на которых зафиксированы случаи выжигания сухой растительности (наименование юридического лица или
индивидуального предпринимателя, юридический адрес, фамилия, имя, отчество руководителя, контактные телефоны, местонахождение объекта выжигания сухой растительности, предварительные сведения о площадях выжигания).
5.2.
Сведения      о      принятых     собственниками     земельных     участков, землепользователями, землевладельцами, арендаторами земельных участков мерах по ликвидации очагов возгорания.
5.3.
Сведения о лицах, виновных в поджоге растительности в соответствии с требованиями подпункта 5.1 настоящего пункта.
6. Нарушение требований настоящего Порядка влечет за собой ответственность, предусмотренную статьей 6.2. Областного закона от 25.10.2002 № 273-ЗС «Об административных нарушениях» (в редакции от 12.11.2008г). Привлечение к ответственности не освобождает правонарушителей от устранения допущенных нарушений и возмещения вреда окружающей среде в полном объеме. Вред окружающей среде возмещается добровольно или по решению суда в соответствии со статьями 77-78 Федерального закона "Об охране окружающей среды".
Специалист по делопроизводству,
архивной работе                                                  Н.Л.Мусихина